
 

 

Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta filozofická 

Obor řízení historie - obecné dějiny 

Uchazeč doc. Mgr. Radmila Švaříčková Slabáková, Ph.D. 

Datum přednášky 18. 9. 2023 

Téma přednášky Rodina má také svou paměť. Rodinné příběhy a jejich 
využití pro historii. 

Přítomno posluchačů 

(počet) 
25 účastníků a všech 5 členů komise 

Pověření hodnotitelé  

(členové komise) 

prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 
prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 
doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

 
 
Hodnocení 
 

Přednáška uchazečky se věnovala modernímu a aktuálnímu tématu, totiž rodinné 
paměti (family history), která se rychle rozvíjí v současné historiografii – zřejmě 
v souvislosti se zájmem o „rodinnou genealogii“. Kolegyně Švaříčková Slabáková se 
věnovala teoretickému konceptu, který rozvíjí historická věda, přičemž poukázala 
především na zahraniční a domácí inspirace (M. Halbwachs, F. Hartog, sociální 
konstruktivismus, H. Welzer, M. Hirsch), na zkoumaná pole (diaspora studies, migrace, 
revoluce, války), na užívané prameny (rozhovory, rodinné kroniky, fotografie, 
korespondence, deníky). Vedle teorie se zabývala konkrétními zkoumanými příklady – 
například výzkumem třígenerační rodinných příběhů v době komunismu s užitím 
psychologických konceptů (funkční a méně funkční rodiny). Po přednášce byla 
podstatná také diskuse, která byla věnována aspektům subverzivního potenciálu 
rodinných příběhů ve vztahu k oficiálním historickým narativům a možnosti využití 
zmíněných metod pro starší oblasti historie, zejména pro dobu 18. a 19. století. 
Diskuse doložila nejen zájem o uvedené téma, ale celkovou vysokou kvalitu 
přednášky. 
 
Závěr 
 
Přednáška doc. Mgr. Radmily Švaříčkové Slabákové, Ph.D. [Rodina má také svou paměť. 
Rodinné příběhy a jejich využití pro historii], přednesená v rámci řízení ke jmenování 
profesorem, prokázala dostatečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou způsobilost 
uchazečky, standardně požadovanou v rámci řízení ke jmenování profesorem v oboru historie 
- obecné dějiny. 
 
 
 
 
 



 

2 

 

Brno dne 24. 9. 2023   
 

prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.    

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

podpis 

doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

podpis 

 

podpis 


